Anahtar Kelimeler: Hadis, Hâkim et-Tirmizî, *Kitâbü'l-İhtiyâtât*, Hatmü'l-Evliyâ, Kur'an.

^a Bu makale çalışması, Hüseyin Yıldız'ın Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü bünyesinde sunduğu *Hakim et-Tirmizi (ö. 320/932) ve el-İhtiyatât Adlı Eseri* isimli seminer sunumundan yararlanılarak ve genişletilerek hazırlanmıştır.

^b Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi, Temel İslam Bilimleri Böl. sedat0483@gmail.com

^c Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi, LEE, Temel İslam Bilimleri Programı

² Abdülfettâh Abdullah Bereke, "Hâkim et-Tirmizî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, (İstanbul: TDV. Yayınları 1997) 15/196.

³ Hâkim et-Tirmizî, *Kitâbü'l-İhtiyâtât*, 11-12.

⁴ Salih Çift, "Hatmu'l-Evliyâ, Ebû Abdullah Muhammed B. Ali el-Hakim Et-Tirmizî (öl. 320/932)", *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, yıl: 6 [2005], sayı: 15/351.

⁵ Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî *Siyerü Alâmün-Nübelâ* (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1983), 13/439-440.

34.

¹⁰ Çift, “*Hatmu’l-Evliyâ*”, 15/353.

¹¹ Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehabi, *Tezkiretü’l-Huffâz* (Beirut: Daru İhyai’t-Türâsil Arabî, 1956) 2/645

onun, 90 yaşına kadar hayatta kaldığını ve 320/932 yılı civarında vefât ettiğini ifade etmektedir.¹²

1.2. İlmî Hayatı

Hâkim et-Tirmizî, hayatı boyunca birçok İslâmî ilimle iştiğal ettiği ve önemli eserler kaleme aldığı bilinmektedir. Eğitim hayatıyla ilgili bilinenler kendi ifadeleriyle sınırlı kaldığı hayatının tamamına yakını anlatan *Büdüvvü şe'n* risalesinde geçen bilgilere dayanmaktadır.

Daha sonra da Recep ayında Mekke'ye ulaşmış ve hac ayı süresince orada kalarak hac ibadetini ifa etmiştir.¹⁴ Hâkim et-Tirmizî, hac dönüşü esnasında Kur'an-ı Kerîm'i ezberleme isteği oluştuğunu ve ara vermeden yolda bu işe başlayarak memleketi Tirmiz'de hafızlığını tamamladığını ifade etmektedir. Hâkim hac yolculuğu esnasında Ebû Türab-i Nahşebi (öl. 245/859), Ahmed b. Hadraveyh (öl. 240/854), İbnü'l-Cellâ (öl. 306/918) gibi sûfîlerin sohbetlerinde bulunmuştur.¹⁵

Daha sonraki süreçte bir yandan eğitimine devam ederken diğer taraftan manevi doyumu açısından bir arayış içinde olmuştur. Nefsi terbiyesine yönelik Tirmizî, Ahmed b. Âsım el-Antâkî'nin (öl. 239/853) bir eserini bulup okuduğu ve kendisine rehber olacak bir malumat olarak nitelendirdiği bu kitabın etkisiyle tasavvufla tanıştığı kaydedilmektedir.¹⁶

Zehebî (öl. 748/1348), Sülemî'den naklettiğine göre Hakîm Tirmizî *Hatmü'l-Evliyâ* ve *İlelü's-Şeria* eserlerindeki bulunan görüşleri

¹² İbn-i Hacer el-Askalâni, *Lisânü'l-Mizân*, thk. Abdu'l-Fettah Ebû Gudde (Beyrût: Mektebü'l-Matbuatü'l-İslâmiyye, 2002), 7/389.

¹³ Hâkim et-Tirmizî, *Büdüvvü şe'n*, 14.

Belh valisi de kendisinden, bahsettiği konular hakkında bir daha konuşmama çağrısı hakkında yazılı belge almıştır. Bu şekilde olunca Hâkim et-Tirmizî burada da rahat edememiştir.¹⁹

Hâkim et-Tirmizî'nin önemli yolculuklarından biri de hiç şüphesiz Tirmizî'den sürgün edildiği dönemde H.285/898 yılında Nişabur'a olmuştur. Melâmetiyye hareketini daha yakından tanınması ve önde gelen şeyhleriyle fikir alışverişinde bulunması, Nişabur'a yaptığı bu seyahat esnasında gerçekleşmiş olduğu yönündedir.²⁰ Ömrünün sonuna kadar hayatını eser yazarak, talebelerine dersler vererek manevi terbiyesini sağlayarak geçiren Hâkim, Tirmizî'de vefât etmiştir.²¹

²² Hüseyin İzgi, "el-Hâkim et-Tirmizî'nin İslâm hukuk felsefesine katkıları" (özellikle ilelül'ibâdat adlı eseri çerçevesinde)", *Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 2007, 10.

İbn Hacer el-Askalânî *Lisânü'l-Mîzân* adlı eserinde Tirmizî'nin rivayette bulunduğu meşhur hocaları şunlardır; Babası Ali b. Hasan et-Tirmizî (öl.231/846), Kuteybe b. Said (öl. 240/855), Ali b. Hucr es-Sa'di (öl.244/858), Ebû Ubeyd İbn-i Ebi's-Sefer (öl.?), Ali b. Haşrem (?), Salih b. Muhammed et-Tirmizî (öl. 299/910), Muhammed b. Ali eş-Şakîkî (?), Süfyan b. Vekî' (öl. 247/861), Yakub b. Şeybe (öl. 262/876) olarak geçmektedir. Kendisinden rivayette bulunanlar ise, Ebû Hasan Ali b. Mahmud b. El-Ukberî (öl.?), Ebû'l- Huseyn Muhammed b. Muhammed b. Yakub el-Haccaî el-Hafız en-Nisâbûrî (öl.?) , Ahmed b. İsa el-Curcanî(öl.?), Yahya b. Mansur el-Kadi(öl. 350/964), Ebû Ali en Nisâbûrî (öl.?) ve Nişabur ulemasından bir grup olarak belirtilmektedir.²³

Başka kaynaklarda bunlara ek olarak; Ebu'r Rebi el-Ayedi(öl.?), El-Carudi (öl.245/859), Hüseyin b. Ali b. Esed(öl. 254/868), Abdullah b. Yusuf el Hayberi (öl. 250/865), Abdulvaris b. Abdulsamed (öl. 252/867), Muhammed b. Musa el Haraşi (öl. 248/863), Muhammed b. Meymun el Mekki (öl.?), Muhammed b.Yahya el Gadaî (öl. 253/868) gibi hocalarının olduğu da zikredilmektedir. Hâkim et-Tirmizî'nin bilinmeyen öğrencilerinin bilinen öğrencilerinden çok olduğu rivayet edilmektedir. Bilinen öğrencileri şunlardır: Ebu Hüseyin el-Farisi (öl. ?), Hasan b. Ali Cüzcani (öl. ?), Mansur b. Abdullah b. Halid Haravi (öl. ?), Muhammed b. Cağfer b. Hisam (öl. 267/881).²⁴ Diğer taraftan Hâkim et-Tirmizî Horasanlı ve Iraklı birçok Muhaddisten hadîs almıştır.²⁵ Kuşeyri'de *Risalesi'*nde kendisinden büyük bir mutasavvıf olarak nitelendirmektedir.²⁶

1.4. Eserleri

İslâm düşüncesinin oluşmasını sağlayan pek çok Müslüman düşünürler gibi Hâkim et-Tirmizî de eserler kaleme almıştır.

³² Hakkı Dursun Yıldız, "Abbasiler", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV yayınları, 1988), 1/40

³³ Yıldız, "Abbasiler", 40.

³⁴ İzgi, "el-Hâkim et-Tirmizî'nin İslâm hukuk felsefesine katkıları", 27.

başlatılan hadîs tedvini hareketi başlamış, İbn Şihâb ez-Zührî'yle (öl. 124/742) beraber gelişim sürecine girmiştir. Abbâsî döneminde de özellikle tasnif alanında faaliyetlere hız verilmiştir. Hadîs alanında Kütübü Sitte müelliflerinin çalışmaları ve Hâkim et-Tirmizî'nin eserleri de bu dönemde vücut bulmuştur. Fıkıh ilminin gelişimi noktasında bu dönem zirve dönem olarak nitelendirilebilir. Dört mezhep bu dönemde teşekkül etmiş ve fıkıh alanında temel eserlerde bu dönemde telif edilmiştir. Kelam ilmi de bu devirde sistemleştirildiği halku'l-Kur'an meselesiyle başlayan münazaralarla beraber mihne döneminin çıkmasına sebebiyet vermiştir.³⁵

Hâkim et-Tirmizî'nin mutasavvıf yönünün ön plana çıktığı tasavvuf ilminin oluşup gelişmesi de Abbâsî dönemine rastlamaktadır. İbrahim b. Edhem (öl. 161/778 [?]) , Şakiki Belhî (öl. 194/810) , Cüneydi Bağdadî (öl. 297/909) , Ahmed b. Asım el-Antakî (öl. 239/853) , Ebû Mansûr el-Hallac (öl. 309/922) ve müellifimiz Hâkim et-Tirmizî gibi büyük mutasavvıflar yetişmiştir. Bu mutasavvıflardan sonraki dönemde onların yollarını takip edenlerle tasavvufî ekoller de ortaya çıkmıştır.³⁶

3. Hâkim et-Tirmizî'nin "Hatmü'l-evliyâ " Görüşü

Mutasavvıf kimliğiyle tanınan Hâkim et-Tirmizî, İslâmî birçok alanda eserler yazarak ilim dünyasına hediye etmiştir.